*Notum est & de B. F. Agidio S. Francisci socio,
tertiò terram baculo suo percutiente, & tria lilia e-
ducente, ad ostendendum quomodo do tamquam
illum purissimum Christus natus sit, Maria ante par-
tum, post partum, in partu, Virgine permanente.*

*Iaque Christo recente, in p[ro]p[ri]i animi p[re]que
fidei symbolum pollemus praetextare ramos Pal-
marum & Olive cum filii Israel inclamantes: *Benedic-
tus qui venit in nomine Domini. Offerte pollemus*
& Rosas & Lilia, & Vineæ flores, & fructus po-
rum, quia & ipse dicit: *Fulcite me floribus, fructu[m] me Can. 2.
malum, quia amore languo.* Sed quoniam cum sub
nomine Solis orientis descripsiimus, quid inclusi
convenient usque ei obtulerimus, quam Helio-
rium, five florum Solis, quandogudem ab eo no-
men fortuit, & c[on]ex natura sua conditio dicitur
jam videatur?*

*Certe cuncti Flores & Plantæ Soli debent suum
vigorem, quia ab eius luce & calore vitam habent
vegetativam, virorem quoque & speciem. Attamen
hic Flos specialiter Flos Solis nominatur, quia ad
id oritur & id respicit, & motu continuo
inuenatur, quod illum venerans, illique homagium
quoddam mutum faciens. Certe, si Elephas Ani-
mal Lunæ vocari potelli, quia singulis novilunis
genus florens ad illam se vertit, illamque fixe in-
tinetur. Si etiam Aquila dicitur ALES SOLIS, quia ad
illum intundens teneros influit pullos nos, &
ungue ad Solem eos suspenderet, si acie palpitate-
rint, tamquam adulterinos abicit. Multo majori ra-*

tionem Heliotropium Florem, Solis Florem nominamus, quandoquidem ab ortu usq; ad occasum ad Solis radios semper est intentus, ad illos se veritatem gryat, ad illius mutum se videtur velle ex toto cōponere, alijs foli placere, illum sequi, illum imitari nescit, dum illo oriente spernit, dumq; illo occidente se claudit. Per nubilam etiam auram, quo ad potest, Solem sic respicit, quasi cum eo vivere, cum eo morire optans. Et licet in nubilo Sol se videatur abfondere, illi tamen auro suo flosculos ostentat, quasi nolens florere nisi sub eius auspiciis, ut jucundus latiusque floreat.

Baptista Est & Rose, quam Chincufen Rosam vocant, magna cum Sole symbolatio, & affinitas, seu cōformitas. Hanc sic quidam deferibit: Videat frondibus, magnitudine ac formâ Pampinos imitantur. **Eusebius** 24. Etiam q; dno dehincen-
v. 18. bus, eam convestrat, & maraq; dno dehincen-
calicis concavae multiplici foliorum lymata rega-
liter explicato, publicani lucem prodire, lucis ipsius formosa discrimina sic amulcent, quoties ut initio quideam candidam, deinde ex candida ru-
bentem, postremo furore colore purpuream, hoc est simil aliam, simili candem admirantis, & quoti-
diani miraculi novitate fateri cogant, ad Florum Reginam, quae tamquam Sol varia fuso lucis dicent
colorer, colorum Princeps vicuum accedere n-
butanos.

**Heliotro-
pii sym-
bolum a
bolum a
nime pis** Horulo, vel Religionis Arcola, ad hoc plantata est & radicata, ut sit Flos Solis Aeterni, hoc est Iesu Christi, ab eo radicum, incrementum, virorem, ro-
rem, aureumque colorem radiante accipiens. Illi-
ergo omnia huc accepta debet referre. Explicem-
id in particuliari & prædicta.

Primo quidem illum suum Solen debet conti-
nuo intueri, omnia vota, de fidena, intentiones, co-
gitationes, affectus, exercita ad eum dirigendo, &
in eius gloriam ordinando.

Secundo specialiter agnoscere debet ab illo
omnia bona dona, q; de die in diem recipere, & pro-
prietate nihil fibi illorum debet attribuire tamquam
suum; sicut nec radicem, nec incrementum, nec vi-
toreum aut speciem fibi Frutex, aut Flos attribuit,
sed ealesti rori & Solis calor, ad cuius apectrum
exigit in altum & verticem exigit, quasi gratias
illi agens. Sic inspirations, interrogations, illustrati-
ones non fibi attribuantur quipiam, sed Cælo & Soli
Terram cordis nostræ ardam & algidam secundati,
ut gerem suum & florem vernantem in sublimi
proferat, & inferme irrigata & calefacta, superad
proficiat in decorum.

Tertiu anima vere pia & religiosa, cuo Flos, Soli
suo aeterno solum debet placere, illumque solum
adorare, illi homagium facere, illi ex intimo di-
cere. Quia ei placita sunt facio semper, sicut ipse Chri-
stus dicebat de Patre. Quapropter nomen eius de-
bet esse. Nomen illud novum, quod os Dominus no-

minavit, VOLUNTAS MEA IN EA. Et secundum no-
men illud, quasi fronti & cordis insculptum, se in-
terioris & exterioris deber gerere, ut possit etiam illud
dicere: IN CAPITE LIBRI SERIUM ELL DEMO, UI FACIAM
VOLUNTATEM TUAM. Deus meus volvi & legem tuam
IN MEDIO CORDE MEE Dicat ergo anima religiosa. Ideo
veni, Domine, & Religioni me addix, ut tuam ad-
impleam voluntarem, renueians propriæ meti
clinationi & cupidini illiustra agitur & confirma me
luce tua & amore, utrum beneplacitum in omnibus
possum agnoscere & perficere. Sic S. Gertrudis
trecentis vicius illud repetebat: NON MESEDU
VOLUNTAS TUA DOMINA. Sicq; floridum conficiebat
Rosarium ex Rosis & Floribus solaribus, ilios ve-
nustans auro decore perfectæ resignations.

Quarto debet se semper convertere ad radios So-
lis sui. Hi Radii sunt, humilitas, benignitas, caritas,
charitas, puritas, obedientia, zelus, temperantia,
sapientia, pietas & sanctitas, quæ ab ejus ortu ul-
tesse, etiamnum minè exhilarant & illustringant. Hos
radios lucidissimos debet mens pia & religiosa ab
hoc Sole cum luce sua mutuare, & non solum ali-
quo exigu tempore, sed continuo ad mortem us-
que & occasum in aliis perseverare, suum imitando
Solem: Gloria magna est sequi Dominum, ait Sap-
iens. Qui sequitur me non ambulet in tenebra vita, Ioann.
inquit sol prie. Ac sicut Heliotropium flores suis
ipius tantummodo Soli expandit, sic debet deside-
riorum & affectuum sanctorum foliæ & frondes
expandere non vento vanitas, sed luci veritas,
nec incostanti Lunæ faculi se se variantis, sed Soli
stabili extermitatis, ut feliciter & jucundè florent
sibi quis auspicijs, & cos deaurat auro lucido perfe-
ctæ charitatis.

Quinto. Quandoquidem Christus Sol noster est
oporet per omnia ei conformari. Oportet cum illo
nasci, circumcidiri, in templo offerri, & Egyptum
adire, Nazareth & Jerusalem saepè venire, & cum
ipso pacio pure converteri, divinitatisque radios
jam pargere, inchoantem pte contemplari. Opor-
tet cum ipso lavari in baptismate, columbam de-
scendentem fulcire, vocem Patrii audire, & illi
obedire. Oportet cum ipso jejunare, vigilare, ora-
re, transfigurari in monte, predicationis que & do-
ctrina laboribus continuo interesse, & structum
ex his elicer. Oportet cum ipso cenam intueri,
pascha magno desiderio manducare, divinas lau-
des canere, ad mortem se se disponere, & ad Patri
eterni voluntatem consummandam se se offerere.
Oportet cum ipso humiliare se, tristari, pati, cruci-
figi, spini scoronari, & liberenter commori ac fe-
cere. Oportet cum ipso rursus novo Oriente re-
nasceri & reingere, quæ sursum sunt, querere & sa-
pere, de regno Dei tradare, ascendi, & in cele-
stibus jam mente concedere. Hæc sunt itera Solis
nostræ, hæc vestigia quibus insister oportet, soci-
amusque & comitem le jungere. Hic est circulus an-
nus, quem oportet meditatione cordis seruare, & pio-

exercitio mentis continuo percurtere. Hunc nobis proponit circulum & curriculum Ecclesie, de die in diem, de anno in annum, varijs festi viratibus varia representans vita ac mortis Christi mysteria, mentis nostrae oculi contemplanda & cordis labij ruminanda. Sic vult ut hunc Solem nostrum in cordis nostri meditullio imprimamus velut in speculo, & moribus quadam fieri posset exprimamus illum imitando. Vult ut coram facie eius semper nos sitamus, cum illo volvamus coram eis, & perseverante pietatis revolutione, nec meus oculus unquam ab eo deflectamus, sed semper de nobis verum sit. *Tibi dixit cor meum ex quo fructus te facies me faciem tuam Domine requiram sic vere Flos Solis efficietur Mens nostra.*

Hac debet esse professio vestra, ô Christianæ & Religiose animæ: quam initio anni feli renovantis oportet sedula & ferventie mente renovare, proprie tate stabili recutere firmare, & perseveranter tenere, quas jam cum vestro Sole oriremini de novo, ut cum illo oculos claudatis in morte. Hunc ergo Flos REM SOLIS à me vobis propositum, & in Xenum ac Strenam oblatum in concave vestrum vobisfici reportare, ut in illo quafi in Speculo vos valeratis inuiceris, & quid sit munera vestri plenius agnoscere. Attende, an si eum illæ radicem habeatis, certe facias floratus, vigore Solis vos resipientis, & intuitu suo vos aduentantis, corroborantis, exornantis. Vide te an etiam correspoderet eum fixo intuitu respiciens intentione sincera, cogitatione pia, eloquio recto, de ratione continua. Attende, an sequi eum jugiter desiderabis, etiam per nubilum radios ejus requirendo & feciendo, & illi ex integro se conformando. An vivere sub illo, & mori cum illo, ad cuspis nutum omnium peragere, & cum illo in gyrum veri & reverti, quando cunque & quomodo cunque sit vestra reflorentia & firma animi sententia.

Felix anima quæ dicere potest Christo in sinceritate & veritate: Tu es enim cuius Sol meus, lux mea, claritas & splendor meus. Tu es unicum objectum amoris mei, subiectum laudis meæ, centrum cordis mei, ad te omnia mea defiderat, omnes affectus mei tendunt. Ad radios tuos aureos & purpureos continuo adipiscit oculus mentis meæ, quia sicut te in tenebris ago an algigne, in nubilo, dum autem ades tota sum in luce & jubilo. Tu es spes & fiducia honor & gloria mea, divinitas & possessor mea, possilio & haec editas, fructu & voluptas. Tu pax, quietes & tranquilitas mea, summi honor & oblationem, illuminans me à montibus aeternis: tandem perfecte videam te Lumen in Lumine.

O pia & religiose animæ, si sincerum foret affectum erga Iesum Christum qui per vestra misericordia sine visitatis vos Oricias ex alto, haec ei non tam oris apertione, quam cordis profusione pronuncianda sunt, ejus luci omnes in intimis penetralibus finestras cum jubilo expandendo. Rogate ergo quam humillime & affectuosissime his

anni auspicijs, ut Sol ille vester planete FLOREM suum aureum in medio cordis vestri, & spargat Lucem suam amabilem nimis, qua vos illudret, afficiat, accendat, novo fervore, ad foli illi placendum. Regat id per vestra ilia misericordias, in quibus oritur exalto, per Incarnationem ipsius laudam, per Nativitatem amorem, per Infantiam puram & lucidam, per Circumcisionem purpuream, per rorem sanguineum, per omnem quod ei pretiosum esse potest & acceptum in ius ad nos adventu luminosum.

Ira, ô Christe Iesu, qui Dominus & Deus noster es, Spontusq; amarum l'pectissimum, insta Solis procedens de Thalamo tuo Solis tuo Virgineo, misteria nostras dispelle, & consolare splendit diffinis tuis radiis, nosq; displicentes & tristes tenebras. Eto nobis unicus Sol, unicum gaudium, & latitudine cordis nostri, unica possessor & opulenta, unicus honor & gloria, unicum & totum bonum in hoc & future saeculo. Effice ut finos insta FLORENS AMABILIS a te plantati per crecentes, in te florent, & tecum orientis, tecum mortis, & emperio intuitu te recipiant, & ad te toto desiderio & affectu tendentis, ut possimus sincere & vere illud pronunciar. *Dilectio mea mihi, & ego illi ille me illustrat, ille me recipiet, ille dirigit & gyrat ut Sol meus: ego quoque illum recipio, illi intendo, illius voluntati servio, illius gloria studio, illi gratias continuo ago, illi omnem bonum meum acceptum refero.* Ita nat per te in nobis, ô Sol nostrar amentiae, qui aeterno dignus es amore, gratiae tuæ beneficentissimam lucem nunquam a nobis subtrahe, sed illam adauge, ut felicitate inueniem aenum quasi coronam benignitatis tuae valeamus te benedicente inchoare, ac felicem finire, tandemq; ad lucem indiscutibilem beatæ aeternitatis tue pertingere.

Mens electa anime in hunc Solem suorem Exempl.

tente, & illi familiares, ac in ejus contemplationem quandoque absorpta. Audi specialiter de S. Lurgarde, de qua sic scribit Thomas a Cantiprato, olim Suffraganeus Cameracensis, & hujus Virginis Confessorius: Interroganti cum amico spirituali cuiuslibet Christi tacitem videret in contemplatione, respondit: *In momento apparet mihi splendor inseparabilis, & inlata fulgura, vido inseparabilem ejus glorificationem pulchritudinem, que nisi raptem subducatur ab affectu contemplationis meæ, mortalibus hujus vita imbecillitas, etiam forte nullo modo posset. Post eum aetatem fulgorem manet splendor inseparabilis, & cum illo quoque euæ, quem rapsum videbam, sed non invento.* Itaq; dicebat oculus Christi inseparabiliter coruscare piedore, ut si splendor ille Solis lumine infundere, in infinitum amplius ille Solis obscuraret; quam Solis radij stellarum lumen obregant. Religiose quidam Sacerdos tunc cupiebat, quid libi vellent illa verba: *Pulchritores, jude oculis ejus vino.* Viduergo in lacro calice, divina mysteria celebrans. Christi faciem ejusque oculos tanto lumine radiantes, ut mundum universum,

Etiam in mediis tenebris, longe uberior quam vel mille Soles possest illustringi. Nec facile credi posset, quanto arerit Lutgardis Christum videns deindeo. Hoc Canipratarius, secretoriam Lutgardis confusus. Vide Suriūm iiii. 16.

LEC. 7. DE CIRCUWCISIONE DOMINI.
triparti-
ta Postquam consummatis sunt dies octo, &c.
I. MC.

Postquam consummati sunt dies oboe, &c.

Luc.2.

PARS I **H**odiernus dies nobis celebris esse debet
Hautiuptili titulo. 1. Quia rememorat festi-
va Nativitatis domini octauum, clie gaudi ex
illa exorti velut complementum. 2. Quia novian-
ti primum nobis dicim initia, quena felici &
lauro auspicio intre debemus. 3. Quia circumstatio-
nem Domini & prima languida eius effusione conte-
ratus est. 4. Denique, quia divinissimi nominis
Iesu & impositione calo & terra est fulgida. Fae-
lix quidem dies iste, sed partim dolore, partim
gaudio mixtus: Dolor patet in canis vulnera
& circumscione, in sanguinis cruenta effusione:
gaudium se miscet in redemptionis initiatione, &
glorioso Salvatoris nomine. Nullum dicim Christi-
stus in vita habere voluit ad letum & iua-
rem, quin aliquid amaritudinis admiserit &
doloris, ut & alii inter etiam nos non proprieiterum
hic nobis. Silenus est dies Nativitatis eius, celesti
filius luce promiscante, & Angelica harmonia refo-
nante; lacrymatis tamen mixtus est & vagitus, frig-
ore & paupertate tristolius. Silenus est dies adora-
tionis eius. Magis adventibus, cum thefaui-
tibus, & ceteris deinceps, deinde regno, & deinde
destituta, & deinde mortali, & deinde resurrec-
tione.

*Natūra
dura ba-
butis
Christus
latum si-
ns ana-
stasias*

vem, quin aliquid amaritudinis admiscerent & doloris, ut & alium etiam nos non proprie timetis hi nobis. Si latus est dies Nativitatis eius, coelesti luce, promicante, & Angelica harmonia resounding, lacrymis tamen mixtus est & vagitus, frigore & paupertate redolens. Si latus est dies adorationis eius, Magis adventivibus cum thesau-

ris; mirificatum enim pons triplex est, amarantidis symbolum & memoria mortis. Si Ieretus est dies oblationis in templo, attaper Simeon levitatis admisit pfectioenem gladii doloris. Si Ieretus est dies Transfigurationis, specimen exhibens beatitudinis, & glorie = Moyles tamen & Elias loquebantur cum eo de excellenti doloroso Passionis eius. Ieretus ergo hic dies est, anni primus, nomine Iesu auxiliissimum: compunctione tamen dignus ob aperitionem crucis, ob cultum circumcisio[n]is. Porro ut divinitu[m] suu[er]i plenius intellegamus Circumcisio[n]em, pauca sunt nobis de Circumcisio[n]is institutione prelibanda.

Circumcisio nesciuntur praestanda.
Circumcisio nem accepta a Deo populus antiquus per Patrem suum Abramam, ad suum ferme finem ad quem postmodum nos per Christum in statuum habemus Baptisatum. Sicut enim per Baptisatum, ac per illius characterem indecibiliter anima impinguata, distinguitur Christiani ab infidelibus: ita olim filii Abrama per signaculum Circumcisio nis in corpore, distinguebantur Gentilibus & incredulis populis. Atque idea in generationis membro illud signum distinctivum ponit volunt Deus; ut et signum fidei Abram, qui creditur Christum ex se nascitum secundum carnem; & sic volunt omnes eius posticos, omnes

cuius verè filios, ejusdem est fidei sectatores per idem signum. Praecipuum dicatur: Circumcisio car-
nem proprie-^{ta}te vestre & eam sicut fidei inter nos &
nos. Praecipuum autem secundus inter Deum & A-
braham fuit, quo Deus illi promisit Messiam ex
femine suo oriundum, & ipse time creditur Deo,
& ei reputatus est ad fiduciam. Vnde dicitur: si-
gnum aepi Circumcisio, signum um' fidei, illius
fidei, quia creditur Christum ex femine suo oriun-
dum. Deinde, sicut in Baptismo remittitur nobis
originalis peccatum; ita etiam Circumcisio ins-
tituta fuit in remedium peccati originalis. Ideo
serum in membro generatio signum illud po-
nitur, quia per actum generationis carnalis
peccatum originales in posteris Adae traducuntur. De-
nique, sicut in Baptismo nomen pueris imponitur
sic & olim in Circumcisione imponitum fuit. Cu-
jus rei etiam speciem ratione habent; quia
quando recte fuit Abraham circumcisus, nomen na-
tum suum ei fuit. Antea enim vocabitur Abram, po-
ste dictus est Abraham. Notandum Hebraica lin-
guis periti, additum suffit eis nominis literana
He, qua desumpta est ex Tetragrammato Nomi-
ne Dei, quod inestimabile dicunt. Et significat He
littera, Hebreis idem quod Vita. Quapropter in
iustus littera adjectio de lignificata mysterium
incantacionis, quod scilicet cor Salvatoris; de quo
dicunt, in ipso vita erat) ex Abraham esset pro-
cessura. Addit, quod ideo in Circumcisio one (ut &
modo in Baptismo) nomen imponetur, quia par-
vuli tunc cum solemnitate offererantur Deo, &
velut ex elef. haereditati inscriberantur, ac de po-
pulo Dei constitabantur.

In his iugis convenientia quedam est baptis Differen-
tia et circumsisionis: differentia tamen est in effi- *tia Bap-*
tacia & virtute, que longe major competit Ba. *& cir-*
ptismo, quam Circumcisio. Differentia etiam est *cumci-*
sionis in tempore administrationis utrinusque: Nam Cir-
cumcisio non poterat dari ante octauam diem, ex
infusione ipsius Circumcisio. Unde etiam Evan-
gelista dicit: Postquam coniunxit suns dies oto-
circumcidens puer, id est cum advenisset dies o-
ctauus, sive postquam incipiente consummari di-
es octo requiri ut circumcidetur puer, Mandan-
tum vero Abrasatu sic habet: Insan oto die Gen. 17.
vii circumcidetur in vobis omnia masculini in ge-
nerationibus vestris: Masculini cuius praeputii caro cir-
cumcisio non fuerit, debilitate vocata illa de populo suo
quia padum venio irrum fecit. Perceptum, hoc
concernebat parentes (nam patribus praecepti non
erant capaces) & adeo rigorosum erat, ut quia ne-
glexerat Moyses filii sui circumcisio, Ange-
los voluerit eum interficere: unde mox ubi id Se-
phora eius uxor interlexit, illico austifissimum
pestrum fumens, circumcidit filium suum, & Moysis
dixit: Sponsum anguinum tu mibi es: Quis diceret,
Ecce redemu te amore, & quasi novo pretio mihi
te Spolum emi, sanguine filii mei in circumcisio-
ne clauso, Moyses vero dilatera circumcisio-

Eliazar filii sui recenter adhuc nati ob iter, quia de terra Madian in Aegyptum proficisci cebatur, & forsitan timebat grave periculum pueri in itinere; unde in Aegyptu eum circumcidendum reservabat. Verum hic timor nimis humanus fuerat, & Moyses Legislator non debebat esse adeo remissus & timidus in lege observanda; sed potius ut Dux & exercitus debeat exemplo praetere, & rigorem legis non praeterit. Volebat ergo cum Angelis occidere, quia si iratum Dei pactum redderet, hac remissione & negligientia utens erga puerum suum; id eoque ei minabatur, quasi merceretur (in lex dixerat) deleri de populo suo: quod idem est ac occidi: *Ite enim rivot Salbatibus vestris deleri de populo, atque prævaricatores vestrum patet & præcepti.*

An forsan Maria & Joseph easdem mortis manus, candensq; timent prævaricationem quā Moyse & Sephora, si puerum hunc suum nō circumcidant octavo iam die? An timent iritum reddere pactum Dei & deleri de populo su? Abst. Nec enim ignorat Maria mysteriorum Christi conciencia ab hac lege exemptum: tū quia legis ipse au-

ctor erat: tum quia lex eum non comprehendebat, utpote non ex femine virili, nec communi modo infar aliorum infantum genitum. Unde & sciebat eum non indigere hac circumcisione, vel ut re-

medio originalis peccati, quia illud nullatenus co-

traxerat; vel ut signaculo sibi horum Abraham & fidei

orum, qua credabant Messiam ex suo femine na-

citurum, quia jam natus hunc signo & hunc fidei fi-

nem imponere venerat, remota umbra daturus lu-

cem, remota figura impletus veritate. Cur ergo Maria etiam non vult præterire diem, cum

puer hic tenellas nec legi nec dei sit obligatus?

Cur non timet divinam attingere carnem, divinum

fundere sanguinem, & tam acerbā nota divinum

signare infantem? Abi que dubio novit Filii novit

& Patris aeterni hanc esse voluntatem, qui ipsum

misit saeculum expulisse, *factum sub lege, ut eos qui*

sub lege erant, redimeret. At quo non sine maximo

Matri dolore potuit haec circumcisionis ab illa pra-

sentē videri. Sciebat enim in hac tenella arata do-

lorem esse acerbūm infantilis carni infligendum

per cultum lapideum, quo solebat fieri circumci-

sio, quo & uita est Sephora erga filium, & Ioseph ex-

mandato Dei erga populum in deserto. Sciebat ul-

tra certos infants dolorem in eo augendum, tū

ob nobis filium complēxionem à Spiritu S for-

matam, & proxime corporis eius maximam teneri-

tudinem, tūn quia ratio in eo non erat sponda-

more aliorum infirmum. Denique, hunc dolorem

adaugebat suavissimus dilectissimi Filius a pectus, in

quo jam non tantum vulnus novellum contem-

plabatur, sed & futura vulnificā & dolores, quorum

istud erat initium & prognosticon. Contemplabam-

enim tenellas manus cruci postmodum figen-

dā, pedes perforandos, caput spinis pungendā,

carteraque membra flagellis & livoribus detur-

pandas; & hisce cor ejus dolore super dolorem, vul-

nere super vulnus conficiebatur. Non enim verisimile est Matrem Dei, nobilis illam Propteritatem, Prophetarum Reginam, hæc secreta filii sui ignorasse, que Prophetæ priores spiritu filii afflati terribiliter configurant. Propter hæc omnia Circumcisio: primum inter mysteria dolorosa Rosarii Virginis numerari solet. Fuit enim exinde Christus Rosæ mysticæ cum odore & rubore se pandens; sed non sine fine spina, qua tenerum Matris cor transfixit amorem & dolorem.

Adserit agit Maria præsens circumcisioni immo aliquid cam filium circumcidere propriis manib; à quo fit bus exilimant, sicut Sephora filium suum Eliazer, circu-
satio portuſe, sicut & illa, filio dicere: *sponsus eum ei- fangunum tu mibi.* Et quidem de ministro certo nihil in lege præceptum erat, unde modo viri, modo feminæ circumcisionem peregris legitur. Forte tamen melius istud ministerium erga puerum Christum Iosepho assignaverimus, qui mysteriorum coadjutor a Patre designatus erat. Adeo quid in Bethlehem, in speluncula Nativitatibus, peracta fuit circumcisionis ista, quia a loco Nativitatis unique addidem purificationis Virgo non recellit. & de loco etiam nihil in lege præceptum erat, quandoque Abram filium & filios domi circumcidit. Interim non dubitamus, *MARIAM fili sui præceptum & iusteum eius cuore in teum magna cordis devotione, magna animi reverentia in ma-*

nus umpsifile, & Deo Patri obtu ille, choroque ap-

plaudiſſe pectori, ſeipſam tingendo quidem filii *infigere*

ſuam cruentum, remota illa nobilitate *ſuam nobilitate*

Matrona, de qua Prudentius lib. de Coronis, cuius *cum puer carnaſex cervicem amputaret, illa ex* *prænatura;*

Davide phallere docto canebat. Pret. q. in conspectu Psl. 139.

Domini mori Sandrum ejus; Tunc ille ferro ſu- *lius ancilla sua.* Et talia canentes explicabat paditum,

& ſinum ſub iugulo & ſanguine, ut pretoſam cruentis

undam gremio exciperet, & choroque applicaret pe-

ctori. Nec ignobilior fuit altera illa muliere fortis,

anno 1100 *de qua Procopius, cuius dura filia in Nagrian civi-* *fini Im-*

tate Arabie ante faciem ejus gladio fuit periclitans per 522.

etioris autem effluentis partim collectam dum Bar. ex

carnifex prepamar, illa ſupcrips, & in culum Procopius

ſupſiciens, letabundi gallavat, & dixit: Tibi Brigittæ

mea muſa offere jas sicnum, tibi exhibeſſe martyres

virgines celas egrefias ex morte mea, cum quibus in

thalamum mihi educere dignera me Matriam propter

filio latens. Erat ergo & Maria in hoc primo fa-

ſacrificio ſanguinis filii ui cooperatrix, ſicut & in

poſtremo: aque ita primitas libans, & Patri præ-

putum filii offerens ſanguinolentum, poterat di-

cere: Vnde an iuxta filium tu ſi, anno 3. Vnde tunc

cella filii mei ſi filiique tu, quam offere ipſe quam

offero ego cum ipſo expartitione mortis.

Sed quærat aliquis, quid de illa præputio factū

fuicit? Relp. in revelationibus S. Brigitte l. 6. c. 102. ſuum

legimus B. Virginem S. Brigitte revalit, ſe uis- Christi

quæ ad mortem particulam illam fervit, & tunc ultimam

Evangeliste Ioanni eam tradidit, ipſumque can. affirmat.

dicitur 149.

Item reliquiae successorum suis; & postmodum fideles in loco eam occulto reponuisse, in quo delicit doncepserit Angelum manifestata est. Et vero Romana traditio, diu fuisse in Lateranensi Basilica reservatum, in loco qui propter excellentiam & multitudinem Reliquiarum vocatur, *Sancta Sanctorum*. Illic dicitur translatum a tempore Caroli Calvini Aquilgranenii civitate, ubi Carolus Magnus illud collocauerat sibi per Angelum Jeroflymum delatum; de qua reficit mentionem Inno-centius tertius, l. 4. de mysteriis Missie. Itaque pio creditur, adhuc Christi prepucium in Ecclesia reservari, tamquam pignus amoris quem in infante sua erga humanum genus Christus reservatus est, iustus ibi canto cum dolore circumcisus passus, suoque errore aspergero dignatus.

Audi quid Cardinale Toletus in Lucam c. 2. annotatione 31, refert de hoc preputio, ex testimonia Sacerdotis unius, & trium illustrium foemina-rum. Anno 1527. cum Roma expugnata fuit a Carolo V. miles quidam arculam e Basilica Lateranensi surripuit, in qua preputium Christi cum quibusdam Reliquiis affervabatur. Urbe autem discedens, a ruficis captus, deducens est ad pagum cui *Calcar* a nomine est, dilatato Roma viginti milibus passuum Ibi in cellararia quadam pro carcere de-trulsi, thefauum surreptum, defodit. Paulo post libertate donatus, Romam revertitur, & morbo conceptus in Xenodochium S. Spiritus se recipit, mortuus vicinus fateretur se istas Reliquias defo-disse. Id ubi Clemens VII. refaciverit, scribit ad Dominum Pagi, ut diligenter requirantur. Adibuit ille diligenter nec quicquam reperit. Mens vero Octobri 1557. divina providentia factum est, ut quida Sacerdos in dictis cellaris, is refodiens, ter nolunt ex chalce reperiit quod mox ad Magdalena Strociacum pagi Dominam detulit. Hec cum illo Sacerdote & Lucretia Ursina, Clarięque filia octenni, aperto scrinio velutis pamiculis ferris involutas Reliquias inventit; & singula adjuncta erant nomina, sed vetustate sic confusa, ut agere legi possent: eas porro honorifice componessem, in pelluti argentea ligillatione reponeret. Inter cetera inventa est fasculus fericus, juglandis instar, cui inferiebatur nomen Jesus. At dum Magdalena primū filium solvere aggregitus, sentit manus rigorem & vero ea conficit, & pergit solvere, sed magis quam ante stupescunt manus. Quare divinam sentientis hic virtutem sic Deum alloquitur. O Domine, scio me peccatorem, indignam divina attingere; attamen non ex arroganti, aut ut sacra contemnam, sed ut humiliter & honorifice conservem, id ago. Sic pergit utramque manum adhibere nodo solvendo, sed mox utriusque manus digitis indurantur in illa metalli: ita ut nec illos conjungere, nec lacrum globum possent contingere. Spectaculum stuporem, & stupor lacrymas inducit affantibus. Tunc Lucretia: Crediderim, inquit sacram Christi preputium continxerit, de quo Clemens

Pontifex coniugi meo olim scriptis. Hoc ubi dixi-
set, suavissimus odor è globo illo exiit, omne
admiratio & timore sancto afficiens. Quid tan-
dem confliti? Sacerdos qui aderat, illud fugeret:
ut scilicet Clarix vnguicula nodum conetur dissol-
vere; siveque Matronis in id consentientibus, mox
sine difficultate dissolvit, ac præputium extra sum
in vasculo a gente collocat; orat autem densum
& crupsum in farrubri ciceris Porro sic voluit Deus
virginitatem & innocentiam teneret puerilae ho-
norares, & tam matris quam filiae manibus odor
alle divinus ita in persus fuerat, ut per biduum du-
rarit. In illo vero pago, *Calcar*, in hodiernum
diem a servari honorifice peribetur. Quapropter
quod Costerus in Meditatione de Circumcisione
dicit per haereticos Ant verpiam sublatum esse, non
videtur verum, nisi dixeris particulam esse que
præcita fuerit ab eo quod Romæ servabatur.

Cum vero Christus, ut jam diximus, legi cir-PARS II.
cumcisionis non fuerit obstriclus, videamus *Circum-*
& in particulari consideremus rationes aliquot, ob *cis-*
quis dignatus est se illi subiicie? varias enim re-
censent Sancti Patres. *Christus*

Dicamus ergo primo, ideo circumcisum, ut o-
someter se in veritate carnem assumptum; quia *coris*
futuri erant aliqui dicentes, Christum vel corpus *i. Vs o*
celeste, vel phantasticum, & in specie solum appa-
rendere habuisse. Ipse vero scilicet non solum filium Adam, *tur ver-*
sed etiam ex semine Abrakha promissum ostendit: *sas carnis*
accepta circumcisione, per quam fluente crux, *ejus*
veram esse carnem patibilicem ex Adam & Abrakha
oriundam ostendit; non vero esse corpus aliquod
celeste, vel sacerdotum, vel operantium. Unde hic
etiam verum est illud: *Tres sunt qui testimonium i. Ioan. 5.3*
dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis. Quia sicut
tres telces de celo, attingentes Christi divinitatem
in ejus Baptismo, *Pater, Verbum, & Spiritus sanctus*
ita sunt tres de terrae telces, attingentes ejus veram
humanitatem in circumcisione, scilicet *spiritus, aqua,*
& sanguis: spiritus & halitus vita; aqua lacryma-
rum, sanguisque tunc effusus. Ethi tres telces ter-
restres unum sunt, concordia quadam telandi, in-
quit S. Augustinus: *& tres celestes vestes u-*
nus sunt, non solum concordi testimonio & vo-
ce, sed etiam unitate natura. Hac igitur in ejus cir-
cumcisione specialiter testimonium dant, quia
idem testimonium datura sunt in cruce, cum spiritu
tum emitteret, cum aquam & sanguinem è latero
funderet. Quapropter scilicet post resurrectionem vul-
nus reservavit attingenda per Thomam in testi-
monium verae resurrectionis: ita modo vulnus ac-
cipit, in testimonium verae nativitatis, & verae af-
sumptae carnis. Addo, quod perhanc circumcisione
non omnem absulit excusationem à Judais. Hoc
poterant se excusare si Christus non fuisset cir-
cumcisus, quod illum non recipiunt, tamquam
non agnitos ut filium Abrakha, cuius signaculum
non habebet; & ab incircunciso audire verbum

Dei, sibi piaculum existimat. Hanc enim causam dant S. Chrysostomus 34. in acta, cur Paulus Timotheum circumcidit, quem secum assuebat ad Evangelium prædicandum. *Hoc est, inquit, causa circumcidendi. Non enim forbant audi re verbum ab inimicis, sed ergo eum circumcidit, ut circumcisorem per eum tollat.* Simili modo de Christo dicimus cum Augustinus de tempore: *Dominus suscepit circumcisorem, ablaturus circumcisorem suscepit umbram, datus lucem; suscepit figuram, implorans veritatem.* Nam in ipso circumcisio circumcisa est, quia finis legis Christus, & cui volueris circumcidisti, ut probaretur esse ille qui promisus erat Abraham, iam de cetero circumcisio debet cessare, impleta promissione.

Dicamus secundo, si lèpide circumcisioem ob candem causam quam ipse metuere Joanni affecti renumerant baptizare: *Sine modo, inquit, enim decessit implorans justitiam.* Quid est omni justitiam nisi omnium virtutem? Nempe omnis virtus nobis volute dare exemplum in hac circumcisione, obedientia, patientia, resiguationis, mortificationis, sed maxime humilitatis & charitatis.

Declaramus, quomodo haec virtutes specialiter hic eluant, nam Sancti Patres utramque hinc exollunt:

Quantum ad humilitatem, illa quidem magna poterit in incarnatione & nativitate apparuit, dum divina maiestas iesu quodammodo exanimavit, formam servi assumens, formaque pueri imbellis & impotens, dum Deus cernitur in limbo nostro fixus. De quo S. Bern. *Tanta dignatio Domini desedit in limbum, tantaq[ue] dignitas limbus ascendit in Deum, ut quicquid fecit Deus, limbus facili[er] credatur, quicquid limbus percipit, Deus periculose dicitur.* Ad verbum ergo, *Domino quia limbus es, & non sis superbius, quia Deus summus es & non sis ingratus, tanta felicitate, dignitatem & dignitatem divinæ.*

Verbum in circumcisione humilitas magis elucet, quam in incarnatione aut nativitate: quia si per hanc in similitudinem hominum est factus, per illam assumere similitudinem peccatoris est dignatus. Ibi ergo maxime exanimavit se, flagitare & cauterio peccatoris notatus, & quasi inter ceteros peccatores commutatus, quia pro peccatoribus lex erat imposta circumcisio. Ergone major humilietas postea resperiri, quam ipsam innocentiam, ipsam sanctitatem, puritatemque omnis speculum, quasi peccatorum remedio egere subi circumcisio cauterio?

Hanc humiliatem admirans simulque nostrâ superbia arguens, sic de filio Dei filios hominum aliquotus S. Bern. *Manifestum dedi humiliatis exemplum, quia nec negligimus quidem vulnera habentes, al ligaturam non refugimus vulnera.* Non sic agis perversum, elevatione humana: erubet circum vulnerum ligaturam, qui de vulneribus interdum gloriamur. Quod nullus possit arguere, iesu peccati remedium verecum pariter. Et austera sine necessitate suscepit: *Nos contra invercundis ad obscuritatem cultus, erubet*

cimus agere penitentiam, quod extrema dementia est, male prout in vulnera, peius in remedia circumcisio. Qui peccatum non fecit, non iesu designatus & procurarem repararinos iesu volumus, & nolumus affrouri. Hæc Bernardus.

Certe eluentur Christus & nobis proponuntur duæ humiliations admirabiles, quæ nostram debet humilitate superbiam & arrogantium, qui non novimus nisi peccatum, cum ipse qui non videt peccatum, fieri quodammodo volunt peccatum, & ut peccator apparere, ac in similitudinem canis peccati immaculatum suam carnem exhibere. Præ-Diu humilitate fuit in vita exordio, altera in compleimento. Prima in circumcisione, altera in crucifixione. Prima sub cultro lapideo, altera sub clavo ferreo. Christus ut obique enim ut peccator apparere illæ quasi inter filios. Adæ inobedientia iesus infligitur non peccatoris, istius inter inguos & sceleratos deputatus multatur suppliciorum. Ut ultram etiam humiliacione sapientia suscepit, ut tolleret duplicitem ex duplice peccato humiliacionem & obligationem primam: quidem quæ erat contra factum ex peccato originali: alteram, quæ erat ex peccato actuali. Hæc vero humiliatio Dei utробique demonum decepit, ut certo agnoscere non posset Filium. Dei sic se humiliantem. *Ipsa latenter in mundum Serm. 1. venit, ut quotidianum homo in Paradiso non cognoverat de Naturâ diabolorum, sic & diabolus in seruo non cognovit seruum Christum,* inquit B. Zeno. Arguita dum naturam, sub pannis, sub foco, sub vultate stabuli & praecipiti. Majestas divina absconditur, ut exaltaret purum hominem; at tamen Angelorum cantus ecclasticum lumen, exultatio Patrium in limbo et abconditæ divinitatis in puro aliquam ingressum suscipiente. Sed dum videt cum circumcisioem suscepit peccatoris signaculum, non poterat libi persistere hunc esse Salvatorem, ut ipso salutem remedium ageret. Decepit, O Satan Adam prius latens sub serpenti pele; decipiet, Adam secundus, filius simul existens Dei, sed latens sub carnis peccati similitudine. Decipit & in fine, similis quo decipi modo, quando ut serpens ipse exaltabitur in cruce arbore. Erigua superbius est, superbiam ingenierat ait us homini, reficiet illum, & decipiet ac deiciet te humiliatio. *A Christo* Nos interim dicamus humiliatem non iolum a loco crucifixio, sed etiam a Jesu circumcisio, quam *ex eius ipsi tamquam primam virtutem in sua infantea* dicitur. Audiant omnes, inquit S. Gregorius, *humiliter Deus superbius respicit, humiliatus autem dat gratiam.* Tamen audiunt omnes: *Quid superbius terra & ciui? Aut lat. 4. dicitur omnes: Dicisse a me quia mihi sunt & hu. Eccl. 10. misericordia. Ideo unigenitus somnam nostræ in Matis, firmatus suscepit, ideo Iudibria, opprobriata morte. 11. Gregorius toleravit, ut superbum non effici hominem do. 134. magis humilius Deus. O quanta est virtus humiliatio, ob quam edocendam is qui sine aestimatione est magnus, usque ad passionem factus est parvus!*

Quia perditio nostra originem trahit in perpetua

dilectio

Serm. x.
de circ.

2. Vt in
plures &
memori
iustitiae
id est vir
tus.
Mast. 2.

Christi
humili
tate in
circum
cisio.
Ser. de
Nat.

diaboli, instrumentum redemptio*n*ostre inventa
Christi in est humiliatio*n*is Dei.
circumci*s*ione cha*r*ritatis in nos.
Quantum ad charitatem, pari passu hic cum humilitate procedit, est enim utraque in Christo germana soror, societate inseparabile connexa; unde propter nimiam suam charitatem, ita sub circumcisio*n*is signaculo est humiliatus, ita acerbo vulnere est cruentatus. O nimis amabilis puer! O puer nimis amans! En abscidito e coelis a mortuiculis suis innexum in Bethleem attraxit, & in praesepio reclinavit, charitatis le*c*estulo: jam progeditur ut viator fui, & morae impatiens tenebam caro*m*eu*s* suam cruentat, novellumque sanguinis suum fundit. Vult ut ex nunc purpureo sacerdoti*m*ini*s*u*r* ore alpergaris, inchoans officium Redemptoris, & signans nomen Salvato*r*is, quia sine sangui*n*e effusione non fit remissio, nec salutis initiatio. Non ergo tam culter circumcisio*n*is, quam vis amoris, hodie, primum fontem sanguinis, primum fontem salutis aperit, sed statim clauditur, ut postmodum ad extremam usque guttam exhaustur, ut nomen Iesu cruce rofe*m*igatur in circumcisione, ultimus ius coleribus charitatis penicillo perficiatur & consumetur in cruce. Omnia instrumenta quæ sanguinem natu sunt elicere, impenderunt amorem, ut dolorem dolore, & rem ore cumulans, copio*s* sit a*vo*rd*u* e*u* redemptio*n*. Ideo quod hodie exorditur petra, perfice*p*ro*f*ectio*p*ost*m*odo d*u*ni*h*ost*i*angul*u*ta*s*, fune*s*, spina*s*, flagell*u*ta*s*, ferrum, clavi & lancea. Merito olim a*p*ud Prophetam dicebat Dominus: Domin*u*s Exist*o*s. O quam dute ha*s* voces, divina*s* or*p*ronunciati*e*, emphasis & energiam continent! Omnes te*p*os*u*s*u* differuntur licet præter*tempore* exprimantur; idem enim est ac si dicatur: Dilexi*s*, dilego*s*, diligam*s*; & diligendo omnibus vos bonis cumulare non desulam*s*. Et tempore dilectio & amor Dei erga nos plane efficax, fons omnis domi*s* origo omnis bonis, qui ex benevolentia oritur be*ne*ficita*s*. Ideo a*testatur* tu nos diligere indicate*s* omne bonum, nobis velle, & quidene ab*temperante*, & pro exterritate; ideo dicit: Dilexi*s* vos. Sed quanta ingratitudine, cecitas, & oblivio respondentium cui*s* quis dilexit*s* nos? An non ei*s* dilectio*p*opuli*s* sat manifesta erat in liberazione ex A*gypto*, in leg*u*e & manna de celo*s*, in columna nubis & ignis in defero*s*, in tot be*ne*ficjia quibus velut Mater & Nutrix eos aluerat, toverat, portarat suo in gremio? Eheu, dilexi*s* vos! Sed repondit odium pro dilectione, peccatum pro gratia, ingratitudinem pro beneficencia. Quod iacet vox & querela Domini ad populum, antiquum dirigitur, en*d*ata era*s* lex umoris? quanto magis ad populum novum, cui data est lex amoris. Dilexi*s* vos, dicit Dominus. Vere vox illa saepius metus nostra auribus diceretur, & in meditatione cordis nostri quasi in fratera expendi*s*, ut in una lancea amorem Dei erga nos appendentes, in altera amorem nostrum erga eum, videamus quā

prepondet unus alteri. Neque vero nisi ceci sumus & stupidi, possumus ei respondere, ut illi olim: n*on* quod dilexit*s* nos. Nam si Dominum Jesum inueniam*s* in omnibus ejus membris inveniemus scriptum, Dilexit*s* nos. Hoc petra in circumcisione ejus infansculi carnis; hoc clavi in manibus, hoc ferrum in pedibus, hoc lancea scriptum in corde. Sanguis ejus fusus tanquam pretium probobis in prima & ultima etate, honore in clamata omnibus: Dilexit*s* nos, & furdus est qui hanc vocem non audit, insensibilisque vel infensatus qui a Gen. 34. mori amore non respondet, cum & sanguinem famguini opteret rependere. Multum profecto dicit Simeon filius Henor Dianam, pro qua delp*o*ndenda non solum ipse circumcisionis vulnus pat*u*is est, sed & populum suum ad ipsum adeg*u*t. 1. Reg. 18. infelici licet exitu. Multum dilexit David Michael filium Saulis, quam centum preputios Phil. 4. lifinorum despont*u* & emit*u*. Multum Sephora Moysem dilexit, quem Eli*s* hi*s* circumcisione cum a morte redemit. At Christus Sponsum suum Ecclesiam, animasque quaslibet suas sponsas vocat, longe ferventius dilexit*s* certum est, dum circumcisionis suæ eas despont*u* & dotavat sanguine*s*, desponsationem consummatus in Cruc*e*, dotis hujus pretiosæ tota*s* exhibitione. Merito ergo dicit: Dilexi*s* vos. Merito vicem rependens Gal. 2. nus quisque cum Apolito, de ipso dicit: Qui dilexit*s* Et nos xix me, & semip*u* tradid*u* pro me. Hanc vicem Christum amoris, hanc vocem mutua*s* dilectionis dependunt reue*re*ntur. Christo amans pia. Unde coniugis initio Ordinis mus. Prædicato*r* exemplum perfeci*s* amoris iustus legimus.

Exempl.

Nobilis quædam virgo annorum 14. B. Marie perfida a Virgini valde devota, continuo septem annis obnoxiae flagitabat, ut dignaretur filium suum, amarum sponsum sibi manefatetur. Quadam vigilia Nativitatis cum sola quoddam Oratorium intraser, apparuit ei Maria Mater cum Filio in mandibulis suis, dicitque: En*s* filius tu*s* ratioper*u* te exempli*s* disfatur*s* permis*u* te eum in vincula*s* ipse*s*, & cum V. Di*co*disfatur*s* iari*s*. Excipit illa pueram cum gaudio, exculcandum & amplexu testifino loviendum. At mox puer hanc de amore interrogacionem facit: Diligenter*s*? Cu*s* respont*u* illa: Omnino diligo*s*. Ulterius interroget: Quantum dilig*u* me? Cu*s* illa: Plusquam corpus meum. Iterum puer: An non plus dilig*u* me? Imo inquit ipsa, & plusquam cor meum. Tertio Jesus infans interrogat: Sed quantum plus cor*s* tuo dilig*u* me? Tandem illa: Nas*o* id dico*s*, ipsi*s* cor loquuntur. Mox vero cor ejus præ amoris violencia levissum est. Et illa Virgo Maria suo filiu*m* materne ejus animam excipiens, cum cantu Angelorum in coelum eam deduxisse vifa*s*. Nam ad hunc concentum angelicum familia accurrens virginem mortuam repperit, erat vero locus incensib*u* odore repletus. Postmodum Fratres Ordinis Prædicatorum, qui ibidem aderant, cum ejus pectus aperiret, ad explorandam mortis adeo subite causam,

194
invenerunt in corde ejus aureis litteris scriptum:
Diligite plu quam me, quia creasti, redemisti, duxisti
me.

PARS III.
Dicamus tertio, Christum voluisse circumcidere, ut legali circumcisione sublata, spiritualem nos edoceret. Hanc etiam rationem assertur ne spiritualem nos edoceret. SS. Patres, inter quos B. Eusebius Emilianus sic ait: *Ideo est circumcisionis, ut eis nobis significatio esset.* Horn. in mendaret. Iudeus quidem in uno membro circumcidetur, quare autem circumcidantur non intelliguntur. Christiani vero quid circumcisionis significat? intelliguntur, non unum tantum, sed omnia membra circumciduntur, non pellit incisione, sed totius superfluitatis abmanu facta. Hac circumcisione frequenter in Scriptura commendatur, & vocatur *Circumcisio non manufacta*, quae confitit non in inflictione carnis, sed in expiatione peccati & vetere hominis, sive infractione corrupti & inveteratae coniunctivis. Unde modo cor, modo aures, modo alia membra circumcidere moremur. Utinam igitur simus corde, auribus, oculis, lingua, mambris, crinibus, & omnibus carnis sensibus circumcidimus, non literis, sed spiritu. Utinam non possit nobis illud obiectum, quod Stephanus Iudeus: *Dura corvicio & in circuncisio auribus, vos semper spiritus vestitus.* Sed videamus in particulari.

Cor circumcidendum, & quo modo. *C*or circumcidendum, & quo modo. *H*inc Deuteronomio 30. *Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, & cor feminorum tuarum diligenter Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima sua,* quod possum vivere. Et secundum capitulo 10. *Et nunc Israel quid Dominus Deus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, & ambules in via eius, & diligas eum ac servias ei in toto corde tuo?* Circumcidet igitur preputium corda vestri, & cervicem vestram ne indireti amplius. Idem nos hodie omnibus inculcamus, preputium cordis circumcidere, omnem immunditiam, omnem impedimentum cordis resecare, us perfecto amore positis Deum diligere, adhuc effectum. Christus pro vobis circumcisus est.

Aures circumcidenda, & quo modo. *E*ccliesia aperta ab monita Angelorum, & omnium qui nostri curam gerunt, ad verbum Domini, & exhortationes sanctas, ut Spiritus non refutans. *Admirari verbum Eccliesie filium luxuriosus, & post tergum suum preget illud.* inquit Eccliesia. Quid ita? Quia incircumcisus est auribus & corde. Quid iterum est habere autres circumcisus, nisi refecare ab illis omnes femores detractionis, omnia luxuria, omnianociva honori, proximi, vel honoris Dei? Incircumcisus igitur auribus & immundus confetur, qui his vacat audiendis, aut auditis delectatur.

Oculi circumcidendi, & quo modo. *Eccliesia relectare omnem aspectum turpem, omneque* aspectum malevolum, aut malignum, ut nihil per dicitur, illos ingrediatur nisi castum, nihil quod cor possit modo reddere immundum, nihil quoque per illos egrediatur, quod malevolentiam & odium, vel invidiam inducit. *Circumcidet oculos suis qui dicit: Pepli. 10b. 31.* sed eis cum oculis meis, ut ne quidem cogitent de virginem. *Circumcidet oculi suis qui dicit: David. 1.* *Averte oculos meos ne videant vanitatem, in via tua vivificare me.* *Incircumcidet igitur oculis confetur, qui impudicum habet oculum impudicum nuntium.* *Quid est labia & lingua habere circumcisionem, Lingua nisi leviter illam custodire a conviciis & consummationibus, a malversationibus, a detractionibus, a jura cedentibus & blasphemis. Denique ab omnibus non & que civis colloquio, omnique impuritate? O quam multi modi lingua sunt incircumcisii, qui nonnisi turpiloquii vacant, & labia malodicta in detrimentum famae alienae acunt, imo & in divini nominis injuria vibrant! O utinam novacula spiritus membrum iustitiae circumcidere & expurgare dignetur Dominus, vel calculo ignoto Propheta cui Isaiae eius pruriuita aduertere! Hac ratione fieret, ut maxima peccatorum pars eliminaretur; quia illorum potissimum pars lingua lubrica, immunda, incircumcisiva committitur. Nam lingua, Universitas est ini. Ias. 3, quinque.*

Quid est habere manus circumcisas, nisi omnes furtum & omnem rapinam a se removere, si quis circumcisione quodammodo unguis circumcidet & resecat evidenter. Multi habent manus aduncas unguis, rapaces, in quo justitia dedit, & alienis viventes: hi certe manibus incircumcisii & propterea sunt. Unde in lege antiqua reprobarunt tamquam immundae aves, quae rapto vivant, & unguibus aduncis sunt, quales sunt aquila, grifus, milvus, corvi, accipites. De qua et Iliodus sic ait: Qui aquilam, milvum, & accipitrem odit, odit rapores, & scalere viventes.

Quid est habere crines circumcisos, nisi omnem vanitatem, omnia vita, omnes illecebras omnem superfluitatem a mente resecare? Absalon si evidenter circumcisus habuisset, infelicit in arbore fuenet non penderet, nec tribus lanceis confixus palpitaret. Gravabat cum confarctis, & solum semel in anno todebat, & ideo misere perit, dum crinum coma ab arbore comata tenetur, & iudei ibi punitur ubi diadema paternum gestare contendebat. Sic convertitur iniquitas eius in caput eius, & in vertice eius iniquitas eius descendit. Figuram vero gerit Absalon iuvenum mundanorum, qui crinibus & criminibus gravantur, & vix in anno semel ridentur, aut circumciduntur, id est divinae justitiae arbor quandoque eos crinibus & criminibus suis ilaqueatos perficit, alijs in exemplum ostentans. Postquam Satan, in istar Joab, eorum corporis lancea letali transfixit, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vita, etiam Deus in futura vita aeternam tripliciter eos transfigit lancea, tripliciter scil. perennante poena, poena

omniu-

Cir
os
rit.
reg
Tit.

Bre
exp
epi

10
Reg. 1

damni, poena sensus, & poena vermis; hoc est visio-
nis sue privatione, ignis cruciatu, conscientia tor-
tura. Quid igitur eis aliud remedium, quam tem-
po re oportuno si euent crines circumcidere, luxu-
riantiaque desideria refecare triplex navicula,
confititionis, confessiois, satisfactionis? Certe si-
c ut Prophetas Ezechiel mandarunt sunt, ut crines
omnes suos raderet, & partem in ventum disper-
geret, partem in gigni combureret, partem gladio con-
sideret, similiter & nouis mandatim exstumarre
deberemus. Quod si pervera confessionis novacu-
lam crines nostris eradicamus, partem dispergere
poterit divina gratia statu, partem concedet con-
tritionis gladius, partem comburere amoris divini
ignis accensus.

Itaque ad hanc iam dictam multiplicem circum-
cisionem spiritualem nos adhortatur Christi cir-
cumcisio: illius quoque nos communicefacit Di-
cumentum Pauli in epistola hodierna velnamens: Apparuit gra-
tia salvatoria nojri Dei omnibus commissa, credi-
vit, qui sunt abnegantes omnem impietatem, & secularia
requirat, desideria, obire, justi & pie vivere. Et quoniam
donum clarissimum apparuit gratia Salvatoris nostri. &
Dein notis, quam quando primo in circumcisione
sanguinem fudit, & nomen Iesu, nomen Salvato-
ris accepit. Tunc in effectu ostendebatur, quomodo
venient peccatores salvos facere. Et quidem appar-
uit omnibus hominibus, qui oculis aperte volue-
runt, tunc quia neminem ab hac salute exclut. Et licet
omnes & singulos efficaciter non salvem, omnes tra-
men quantum in se est, vult salvos fieri, & ad agnisi-
tatem veritatis venire, si & ipsi velint. immo de
omnibus hominibus efficaciter aliquos salvaturus
est hoc est, de omni statu, conditione, populo, &
natione. Vide etiam enim omnes fines terra salutari-
bus in se, qui salutem suam et gratias reddentes
clamari. Redemisti nos Domine Deus ex omnibus tribu-
s lingua, natione. Sic ergo omnibus apparuit
ut nemo possit excusare, nemo gratiarum. Dei ac-
cultura. Quid ita? Quia nemini voluntate deesse, non est
nos, eruditus, intruens ad omnem virtutem, etia
in infancia sua, in Bethelemitea spelunca: sive e-
min consulentes eius Nativitatem, sive confidentes
Circumcisionem, omnibus ibi virtutis nobis exhibe-
tur lectio & instructio. Vis dicere humiliatem? Vide
circumcisione Deum humiliatum abyssaliter, dum imagine eius alium peccatoris. Vis di-
scire mansuetitudinem & pacientiam? Ecce tam
quam Agnus sub cultore erundo maniferas. Vis
dicere obedientiam? Desideri, inquit, ad ead, non
us faciam voluntatem tuam. Vis dicere chari-
tatem? Hec est qui impellit eum ad fundendum
sanguinem. Vis dicere penitentiam? Attende
quod omnia quae patitur, propter nostra peccata
patitur, ut docens nos peccatum dolum & detestatio-
nem; ad hunc quasi principalem effectum appar-
uit nobis gratia Salvatoris. Audi Apostolum: hoc
dico experientem his verbis. Vis abrogantes o-
mnem impietatem, & secularia desideria, obire, justi-
tiae, & pie vivere.

Exech.5,

Gieren-
s. Epis.
Tit.2.Brevi-
epis.
2Sa.52.

Apos.5.

2Sa.6.

Et pietate virginitatis in hoc faculo. An nos haec est cir-
cumcisio spiritualis, ad quam erudit nos? Quid est
enim abnegare impietatem & seculana desideria,
nisi est immoderata, & a nobis veniente concipi-
fentiam carnis, coti cupescitiam oculorum, & sus-
perbiat vita, quibus seculum hoc impeditur a
vera pietate & iustitia, & a gratia Salvatoris per-
cipienda? His ergo desideriis circumcisionis, tanquam
veteris Adam, docet nos puer Iesu circumci-
sis, lobrie, iustie, castitatis, pie vivere, novaque salu-
tis desideria concepire, novum spiritum, novum
cor induere, quibus solidi possumus expectare beatu-
tam spem, & adventum gloriae magni Dei. Quan-
do scilicet ipse qui venit parvulus Deus, parvulus Emmanuel, Nabucodonosor, angustus & angustiatus in
principio, venierat magnus Deus in impios tonans
e celo, & pios coronans in superno filio. Sed non
videbit eum magnum, qui non amplexatus est par-
vulum: nec flet cum ei magnus, qui non fuerit si-
c ut ipse parvulus. Ut vero spem hanc beatam in
populo suo firmaret.

De die semetipsum in redemtionem, ut facaret pos-
tulatum acceptabilem, scilicet operum bonorum operum, ut
Apostolus subdit. Et quandonam dedit seipsum in
redemptionem? Utique non solum in cruce, sed & in
circumcisione, quando iam fudit sanguinem, tam
quam laceratum in culparum ablutionem, tamqua-
prestitum in peccatorum redemtionem, ut populus
qui anteac invitus erat, cœsus, & ingratus, iam fieret
populus acceptabilis, populus acquisitionis, genus ele-
ctuum, gens sancta, populus scilicet bonorum operum
hoc est, vera pietatis, vera charitatis, culusq; di-
vinitatim, & in omnibus operis qua Deo placere
possunt se exercens; circumcisionisq; omnibus que
illi displicere possunt, nihil aliud relipiant, quam fe-
cili accepimus eddere quod dedit semetipsum.

Omnibus itaque iam dicitur, commendat. Apolito: Circum-
cisio circumcisionem, quae sic in spiritu per contri-
cij piri-
tionem, per mortificationem, per propriam amoris & tristis om-
voluntatis abnegationem & expoliationem, per nivis co-
occisionis peccati reflexionem, per proprii cordis menda
renovationem, per novae vita inchoationem, per tunc initio
bonorum operum sequelam. Quae quidem opot-
erunt fit recurrente novo anno, novo mente, novo
de quā edocetur in ista circumcisione novus puer
novum profuso pro nobis sanguine. Ideo omnes
animarum Pastores in persona Titi, ut habeat plebi
inculcent monens Apostolus, concludit his verbis:
Hoc loquere & exhortare in Christo Iesu Domino no-
stro. Quasi diceret: Hac publice pronuntia cum ex-
hortationis & charitatis fervore, ut nemo ingra-
tus sit, nemo obliuiosus tantū doni, nemo expers-
tantiae gratiae exhibita a Salvatore, ut nemo quo-
que obliviscatur nominis ab eo suscepit; neq; fan-
guinis ab eo profusi. Hac loquere, ut omnes sciant
apertum esse fontem salutis, his sciencet qui hau-
tere voluerint, vel ad bisebendum se incurvare. Hac
exhortare, ut nemo etiam obliviscatur eruditiois
& scientias, quām Salvator tradidit in sua circum-
cisione.

195
quod singulis annis more Sponso mihi Sponso dignè ad instar sponalis arrha possit offere. His ministrum divinis sermonibus docebat Christus hanc Vrginem, quid esse circumcisio spiritualis; & quomodo mentis renovationem, proprias voluntatis refecationem & abnegationem involveret. Quod vero huic dixit virginem, omne etiam Christianorum concernit, quia omnes quantum in ipsis est tenentur defectus circa mandata Dei in iustitia anni per conscientiam examen circuiciderem, mentemque renovare; debeat quoque auxilium Dei impiorate, ut dignetur deficiens praeteritos supplicare.

EODEM FESTO.

LECT. 3.

Diversas
Domini est salus, & super populum tuum benedictio benedi-
cione*sua*. Psal. 3.

proponit

Cum S. Gertrudis quodam die Circumcisionis facio offeret salutationes pias, nominis Jesu perfectiones indicantes: *Ave Iesu benignissime, ave Iesu amanissime, & similes cor divinum mequillius afficias, affectuotissime laborans, perquirendo omnes quas poterat perfectiones, & devoutissime eas pronunciando. Unde ejus amore attractus Dominus, ejus ori quasi melleum oculum infixit, &dixit: Ecce impressori tuo nomen meum dignissimum quod cor tuum omnibus poscas. & quos ad illud preferendum labia mouebus, iurassimum tibi regnabis mors. His dictis, competit in superiori labio oris sui aures & vivis litteris scriptum Jesus, in inferiori labio scriptum Iesu. Unde per inflectionem Jesus, intellectu omnibus audire cupientibus se salutem & misericordiam divinam annuare debere, per inscripcionem iusta, intellectu febris qui durioris silent cordis, ultionem divinam debere proponere, ut sic minis terrendo corrigeret, quos tui in monte trahere ad Deum non valeant.*

Exempl. Eadem Virgo (qua Ordinis S. Benedicti erat) eadem die dicebat Domino: O anima tua uiuissime, diu Xeniū dignare congregationem nostram tibi dilectam more Sponsi à Deo imm. novum annum dare. Respondit Dominus: Renovatur, mini spiritu mente nostra Iterum illa: Ne obliviscaris pie actus hac sancte Circumcisione die omnium parricidiorum defectu in cunctis. Relpondit Dominus 4. lib. in: Circumciuiimus per confirmationem regule vestre, Cum ipsa: O amantissime Domine, cur sis respondes quas primas? 5. nos bu ad ea gratia tua anxiulum nullum dignareremus, parrigere, sed nos proprio fusto in tua labore cum tamē sine te nihil possimur facere! His verbis de finitus Dominus, eamq; etiam blande demulcens, dixit verba sequentia, que confirmatione facte sunt: Ego inde te aufer vobis in tua tam evileiter cooperari, quod si quis propter amorem meum, hoc auerintur per verum corde compunctionem anima retractare studierit, quid in gravibus va regule articulos deliquerit, & finiamur de cetero covenanter proponeat ego illi adesse usum tamquam Magister, dilectus discipulo ad discendas litteras in finibus ipsius, qui in dicere cuncta offendens incorreli a deo. Et omnis sacerdos, Sic omnes defensio ejus misericorditer emendabit, & negligenter paternū supplebo. Et cum ipse more paucilmente rogando aliqua transfilii in confirmatione diligenter similem supplebo quae jāt neglexerit. Ad ecclit quoque Dominus: Si quis voluntatem ab omni quod miseri contrarium novit, studierit retractare, & ad omne beneficium meum dirigere, ego de splendore divini cordis meum lumen cognitum mihi trabo, & digerum ejus omnes articulos sic orabambo, ut componere possit gratissimum mihi sicutq; utilissimum Xenium,